
 

 

 

  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
ALL’ALBO PRETORIO 

ALL’AMMINSTRTAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB  

DETERMINAZIONE N. 18/2018 

OGGETTO: Determina a contrarre per stampa giornalino – Progetto “The catcher in the rye - In volo 
verso il successo” –codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-400 di cui all’avviso pubblico prot. 10862 del 16 
settembre 2016 "Progetti di  inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” – Modulo 
“Professione Reporter”CUP C39G17000420007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il 

quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001979/U del 18/06/2018 11:28:08
VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";  

CONSIDERATO che non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP” e sul MEPA 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione in 

economia mediante procedura comparata, con invito di almeno n. 5 ditte, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D. lgs. 50/2016 e dall’art. 34 del 

D.I. 44/2001;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2018;  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/31710 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale –Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo 
“THE CATCHER IN THE RYE - IN VOLO VERSO IL SUCCESSO” –codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-400 - 
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 39.974,00; 
VISTO il  modulo formativo: 

 Professione Reporter  destinato a n. 20 alunni di sc. sec. di 1° grado e sc. primaria, finalizzato 
a potenziare le competenze di Italiano e a promuovere la conoscenza storica grafica e contenutistica di 
alcuni quotidiani e a sviluppare il senso critico rispetto alle informazione lette. 

 

 RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio di stampa del giornalino 

 VISTA  la scheda finanziaria afferente il progetto 

DETERMINA 

Art. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 -  Si delibera l’avvio dell’iter di affidamento in economia, mediante procedura comparativa, ai 

sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per reperire una ditta/società idonea alla stampa del giornalino 

 Art. 3 -  L’importo di spesa per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 non è determinabile a priori, 

in quanto trattasi di servizio da prestare su richiesta, effettuata dalla scuola in base al numero di 

richieste ed alla tipologia  

Art. 4 - Ai fini dell’acquisizione del CIG, si fa riferimento ad un importo indicativo e presunto di € 

700,00 IVA inclusa. 

Art. 6 - Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, secondo i criteri stabiliti 

nella lettera di invito.  

A parità di costo, l’aggiudicazione avverrà tenendo conto di eventuali apporti migliorativi proposti 

all’Ente.  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001979/U del 18/06/2018 11:28:08
VI.2 - Uscite e piani di spesa



Art. 7 -  Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Luciana LOVECCHIO, 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Deledda- S.G. Bosco”” 

 Art. 9 -  Ulteriori dettagli saranno determinati dalla lettera d’invito.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Luciana LOVECCHIO 
 

Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.lgs 39/1993 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001979/U del 18/06/2018 11:28:08
VI.2 - Uscite e piani di spesa


